Vient après cela un long morceau qui s'ouvre sur la rubrique : « Item Albigenses. », rubrique qu'accompagne la note suivante, écrite en marge à gauche, à l'encre rouge : « Isti similiter ad suum errorem male pervertunt sacram Scripturam et ideo herrant. » Le morceau, dont c'est là l'entrée en matière, occupe une partie de la colonne 347 C et les colonnes 347 D, 348 A et B tout entières, sauf quelques lignes de la colonne 348 B, réservées à une sorte de conclusion générale précédant et annonçant la table de concordance qui débute elle-même au f° 348 C.

Cette conclusion est ainsi conçue : « Hec capitula breuius scripta que inceperamus, continent ferre (*sic*) omnes errores trium sectarum, videlicet Albigensium et illorum de Bagnolo et de Concoretio; in quibus quidam illo, un discrepant etiam in parte, contra credunt omnes. Que breuiter notabimus per A et B et C. Per A, significabimus sectam Albigensium, per B, illorum de Bagnolo, per C, illorum de Concoretio; et ubi erunt ille tres littere signate, in illo ille tres secte erunt concordés, ubi due, due tantum concordés. »

II.

TABLE DE CONCORDANCE DES OPINIONS ADMISES PAR LES PRINCIPALES SECTES CATHARES, CELLE DES DUALISTES ABSOLUS (*Albanenses* ou *Albigenses*) ET CELLE DES DUALISTES MITIGÉS (*Bagnolesens* et *Concorezenses*¹).

(Bibl. nat., ms. lat. 13151, f^{os} 348 C, D, 349 A. — Cf. Bibl. de la Minerve, ms. A. III, 34, pp. 140-143; Muratori, *Antiquitates italicæ mediæ ævi*, V, cc. 93-96; Ricchini, édition du traité de Moneta : *Adversus Catharos et Valdenses libri quinque* (pp. XXI-XXIII).

(F^o 348 C.) Hic breviter notantur herrores hereliquorum trium sectarum, et per A Albigenes, per B illi de Bagnolio, per C illi de Concorecio. Ubi una littera tantum, tantum una secta illud dicit.

Quod duo (sunt) principia, unum penitus bonum et alterum penitus malum. A et B.

Quod Deus bonus non creavit ista visibilia corpora. A et B.

Quod bonus Deus non est creator omnium rerum. A, B et C.

Quod tantum uni Deo non subiciuntur omnia. A, B.

Quod Xristus non est major omnibus. A et B et C.

Quod (Deus) non dampnabit eternaliter. A et B et C.

Quod Deus non infundit nec creat novas animas. A.

Quod molo non vadunt homines ad infernum vel requiem.

A, B, C.

Quod Xristus non habuerat no-tras penalitates. A, B, C.

Quod (Deus) non facit nec fecit aliquid periturum. A, B, C.

Quod Xristus duxit carnem de celo². A, B.

1. Nous croyons devoir reproduire cette table d'après le manuscrit de la Bibl. nat., parce que le texte, tel que l'offre ce manuscrit, en diffère parfois assez sensiblement de celui qu'a donné Muratori, et qu'a emprunté à ce dernier l'éditeur du traité de Moneta, Ricchini. De ces différences, nous n'avons relevé, d'ailleurs, que les plus considérables. Pour le surplus, on n'aura, si l'on veut s'en rendre compte, qu'à rapprocher les deux textes en question, celui de Muratori et le nôtre.

2. Au sujet de cette proposition, il faut observer que la proposition correspondante, telle qu'elle se trouve formulée chez Muratori, et, d'après ce dernier, chez Ricchini, dit exactement le contraire. Mais la croyance, chez certaines sectes cathares, que la chair du Christ avait une origine céleste est attestée de la façon la plus nette par Moneta. Voir son traité, lib. III., cap. III., § IV. D'ailleurs, Muratori et Ricchini eux-mêmes

- Quod Xristus non est Deus. A, B, C.
 Quod Xristus non est filius Beate Marie. A, B.
 Quod non sumpsit carnem de Beata Maria. A, B.
 Quod non fuit mulier Beata Maria. A, B.
 Quod (Xristus) non fuit verus homo. A, B,
 Quod non commedit corporaliter. A, B.
 Quod non fuit passus in carne. A, B.
 Quod non fuit mortuus. A, B.
 Quod non ascendit in carne (in celum). C.
 Quod non resurrexit verum est¹ quia mortuus non fuit. A, B.
 Quod non resurrexit in carne. C.
 Quod non descendit ad inferos. A, B et C.
 Quod Spiritus Sanctus non datur in baptismo naturali aqua.
 A, B, C.
 Quod Johannes Baptista malus fuit. A, B, quidam C.
 Quod non fuit homo carnalis. A, B, quidam C.
 Quod non est resurrectio corporum. A, B, C.
 Quod parvuli non possunt salvari. A, B, C.
 Quod lex Moysis non est bona nec prophete. A, B, C.
 Quod patres antiqui Veteris Testamenti non salvantur. A, B, C.
 Quod Vetus Testamentum non est a bono Deo. A, B, C.
 Quod Moyses fuit malus. A, B, C.
 Quod per legem Moysis non fuit salvatio nec est ulla. A, B, C.
 Quod bonus Deus non eduxit populum (Israëlis) de Egipto.
 A, B, C.
 Quod Deus Pater non est locutus patribus antiquis. A, B, C.
 Quod bonus Deus non dedit circumcisionem. A, B, C.
 Quod Adam non fuit a Deo. A, B, C.
 Quod ante Xristi adventum non fuerunt aliqui boni. A, B, C.
 Quod Xristus non est equalis Patri. A, B.
 Quod res iste visibiles non sunt a Deo: dicunt tamen illi de
 Consecratio quod a Deo sunt creature, id est quod fecerit III^{or} ele-
 menta et ex hiis III^{or} Lucifer disposnerit postea creaturas quas-
 libet in suo genere sicut sunt. Alii vero dicunt, quod nec materia,
 nec dispositione, nec forma, fecerit Deus aliquid nobis visibile.

reproduisent un peu plus loin une proposition qui contredit celle qu'ils ont donnée d'abord. Cette proposition nouvelle, admise par les mêmes sectes cathares qui croient à l'origine céleste de la chair du Christ, est la suivante : « Quod (Xristus) non sumpsit carnem de Beata Maria. »

1. Corr. *vere*.

et si aliquando concedunt fecisse visibilia, dicunt de illis que sunt Angelis visibilia.

Quod secundum veritatem inimicus est diligendus¹. A, B, C.

(F^o 348 D.) Quod Angeli qui ceciderunt sunt ille oves de quibus in Evangelio. A et pars illorum de B.

Quod baptisma aque nihil est et nullius efficacie. A, B, C.

Quod sine impositione manuum non datur Spiritus Sanctus. A, B, C.

Quod in Ecclesia Dei non sunt boni et mali. A, B, C.

Quod in Ecclesia Dei non debent esse sacerdotes et diaconi si mali. A, B, C.

Quod obest subdito et sacramento mala vita prelati. A, B, C.

Quod sacerdotes non debent regere populum². A, B, C.

Quod mali presbiteri non possunt ministrare nec conferre bonum. A, B, C.

Quod non debet possidere nisi in communi Ecclesia Dei nec potest. A, B, C.

Quod in Ecclesia non debent esse subdiaconi nec acoliti. A, B, C.

Quod Ecclesia non potest facere institutiones³. A, B, C.

Quod nullus malus potest esse episcopus. A, B, C.

Quod ecclesia materialis non est bona nec ibi orandum. A, B, C.

Quod (Ecclesia) non debet persequi malos. A, B, C.

Quod Ecclesia non potest excommunicare. A, B, C.

Quod non deberent fieri hujusmodi sepelitiones (mortuorum). A, B, C.

Quod unctio olei nihil est. A, B, C.

Quod sacramentum altaris nihil est. A, B, C.

Quod elemosine non debent dari nisi bonis. A, B, C.

Quod non est orandum nec cantandum orationes preter Dominicam (Orationem). A, B, C.

Quod peccatum non est a libero arbitrio. A, B, C.

Quod originale peccatum non est. A, B, C.

Quod homo non potest penitere post peccatum. A, B, C.

Quod non potest fieri peccatum nisi quod factum fuit in celo. A, B, C.

Quod aliud (non) est opus diaboli quam peccatum. A, B, C.

1. A la place de cette proposition, Muratori et, d'après lui, Ricchini donnent la suivante, qui paraît plus acceptable : *Quod secundum Vetus Testamentum inimicus non est diligendus.*

2. Cette proposition manque chez Muratori et par suite chez Ricchini.

3. Corr. *constitutiones.*

Discrepant omnes inde¹.

Quod ignis purgatorii nihil est. A, B.

Quod infernus nichil est. A, B.

Quod bonus Deus vivificat et non occidit corpora². A, B, C.

Quod Deus qui dat gratiam non judicat per bonos nec malos.

A, B, C.

Quod ille Deus qui vindicat non dat gratiam. A, B, C.

Quod malum pene non est a bono Deo. A, B, C.

Quod anime non dampnabuntur. A, B, C.

Quod mundus semper fuit et semper erit. A, B.

Quod sola fide non possit homo salvari in casu (quocumque).

A, B, C.

Quod homo non potest salvari cum patre et matre. A, B, C.

Quod non est confitendum. A, B, C.

Quod iudicium factum est. A, B, C.

Quod matrimonium malum est. A, B, C.

Quod quilibet non potest salvari. A, B.

Quod peccatum est comedere carnes. A, B, C.

Quod proximus³ non intelligitur omnis homo. A, B, C.

Quod nullus est vitandus. A, B, C.

Quod usura non est prohibita. A, B, C.

Quod non debet homo restituere ablata. A, B, C.

Quod juramentum non debet fieri. A, B, C.

Quod non licet alicui occidere. A, B, C.

Quod vindicta non debet fieri. A, B, C.

Quod justitia non debet fieri per hominem⁴. A, B, C.

Quod mandanda est justitia⁵ propter hoc quod potest converti.

A, B, C.

Quod diabolus potest in creaturis. A, B, C.

Quod est equale premium in patria (celesti). A, B, C.

Quod homo potest dare Spiritum Sanctum. A, B, C.

Quod Spiritus Sanctus et Spiritus Paraclitus non sunt idem.

A, B, C.

Quod interior homo non est anima. A, B, C.

Quod non debent raddi capita. A, B, C.

1. Cette phrase manque chez Muratori.
 2. Entre cette proposition et la suivante, Muratori en intercale une autre que voici : *Quod malus Deus vivificat et occidit corpora.* A, B, C.
 3. Corr. *per proximum.*
 4. Cette proposition et la précédente manquent chez Muratori.
 5. Corr. *Quod homo non mandandus est justitie.*

III.

OPINIONS DES DUALISTES ABSOLUS SUR QUELQUES POINTS DE DOCTRINE RELIGIEUSE : EXISTENCE DE DEUX PRINCIPES, ORIGINE DES ANGES, NATURE ET CONDITION DES AMES.

(Baluze, *Miscellanea*, édit. de Mansi, t. II, p. 581; d'après le ms. de la Bibliothèque de Lucques, n° 2110. f° 77 C. — Cf. Bibl. nat., ms. lat. 13151, f° 347 A, B.)

Haeretici, qui habent ordinem suum de Dugrutia¹, Marchisius² scilicet de Soratio³, episcopus illorum de Seneano⁴, et Amigo, filius ejus major, praelatus unius partis haeticorum, credunt et praedicant, et pro rato habent duos Dominos esse sine principio et sine fine, unum bonum et alterum penitus malum, et dicunt quod unusquisque creavit Angelos, bonus bonos, malus malos.

1. Corr. *Dugrutia*. — Pour l'identification de cette ville et son importance dans l'histoire du catharisme, voir une note précédente à propos de ce passage du traité de la Bibl. nat. qu'il faut rapprocher du texte édité par Mansi.

2. Sur ce Marchisius ou Marchisio et son fils majeur Amigo, dont il est question plus bas, voir Schmidt, *op. cit.*, t. I, p. 145 et note 3 de la même page. Nous observerons seulement que, d'après le texte des *Miscellanea*, Marchisius aurait été originaire de Soragno, appelé ici de son nom latin *Sorathium*, et non pas évêque cathare de cette localité, comme l'entend Schmidt. Le siège de son évêché aurait été *Seneanum* ou plutôt *Senzanum*, qui correspond à la ville italienne bien connue de Desenzano.

3. Ainsi que nous venons de l'établir à l'instant, *Sorathium* doit être identifié très vraisemblablement avec la localité moderne de Soragno, à une heure au nord-est de Lugano, au pied du mont Boglia.

4. Cor. *Senzano*. C'est, comme il vient d'être dit, Desenzano, petite ville de l'Italie septentrionale, voisine de la partie sud-ouest du lac de Garde. Desenzano paraît avoir été un des centres principaux, sinon le centre principal du dualisme absolu dans la Péninsule. Si bien que les adhérents de cette forme spéciale du catharisme sont désignés indifféremment, dans les documents italiens du xiii^e siècle, sous le nom de Cathares albanais (*Albanenses*) ou sous celui de Cathares de Desenzano (*de Donezacho*, Rainier Sacconi, *Thes. nov. anecdot.*, t. V, c. 176; *Senzanenses*, Bibl. de la Minerve, A. IV, 49, f° 114). Remarquons que la forme fautive de *Donezacho*, donnée par Martène et Durand, a conduit quelques historiens à des rapprochements inadmissibles. Döllinger, par exemple, pour en faire l'identification, est allé chercher jusqu'en France. Voir l'ouvrage de cet auteur : *Beitrag zur Sektengeschichte des Mittelalters*, erster Theil, p. 120, note 2.

Et dicunt quod Bonus Deus omnipotens est in coelesti patria et Malus dominatur in hac tota mundiali machina. Et dicunt duas esse naturas, unam bonam incorporalium et coelestium superior¹ a Deo omnipotente creatam, alteram malam corporalium a Malo Deo esse creatam. Et dicunt quod Lucifer filius Dei tenebrarum est, quia dicitur in Evangelio Ioannis : *vos ex patre diabolo estis*², etc., usque *radix est* : et pater ejus, id est diaboli, scilicet Luciferi, ubi³ exponunt, *est radix*. Et dicunt quod ipse Lucifer ascendit ex hoc suo regno in coelum superius, pro eo quod dicitur in Esaja : *ascendam in coelum*, etc., usque *ero similis Altissimo*, et tunc transfiguratus est in Angelum lucis, Angelisque mirantibus formam ejus, et intercedentibus pro eo ad bonum Deum, susceptus est in coelo, et ibi villicus Angelorum est effectus ; unde in Evangelio Lucae : *homo quidam erat dives qui habebat villicum*, etc. Et villicatione tali seduxit Angelos : *et factum est praedium* de quo dicitur in Apocalypsi in coelo ; et projectus est draco ille, serpens antiquus cum Angelis seductis ; unde in fine dicitur : *et cauda ejus trahebat tertiam partem stellarum coeli*. Et illi constabant ex tribus, scilicet ex anima et corpore et spiritu ; et corpora remanserunt in coelo occisa, quare dicuntur *ossa arida* in Ezechiele, et ab Apostolo coelestia, et spiritus remanserunt ibi ; animae vero raptae ab ipso Lucifero, et in hoc mundo incorporantur. Et dicunt quod Christus filius Dei pro his solis animalibus descendit, secundum quod dicitur : *Filius hominis non venit animas perdere sed salvare* ; et item in Evangelio Matthaei : *non sum missus nisi ad oves quae perierunt domus Israël* ; et item *venit Filius hominis salvare quod perierat*, et ovem centesimam reducere. Et de praedicto proelio frequentant hunc psalmum : *Deus, venerunt gentes*, etc. Et dicunt quod adhuc sunt in coelo vestes et coronae et sedes quas amiserunt, et iterum debent eas recipere : unde dicit Apostolus : *de reliquo reposita est mihi corona justitiae quam repromisit mihi Dominus in illa die justus judee non solum mihi sed et his qui diligunt adventum ejus*. Et dicunt quod sententia judicii jam data est, pro

1. Corr. très probablement *superius*.

2. Nous nous dispenserons de préciser la provenance de cette citation ainsi que des suivantes. Ce travail a été déjà fait, quand nous avons rencontré les mêmes citations dont il s'agit dans le passage du ms. de la Bibl. nat. que nous pensons devoir être mis en parallèle avec le morceau qu'a édité Mansi.

3. A *ubi* peut-être faudrait-il substituer *ibi*.

eo quod dicitur : *princeps hujus mundi jam judicatus est*. Et dicunt quod corpora humana partim vivificantur a diabolo malignisque spiritibus, quos diabolus creavit, partim ab illis animabus quae ceciderunt, et animae illae agunt in istis corporibus poenitentiam, et unaquaeque, si in uno non salvatur, ingreditur in aliud corpus, donec agat poenitentiam, et, peracta poenitentia, recipit corpus et spiritum, qui in coelo remanserunt, et in hoc sensu exponunt illud Apostoli : *Deus autem pacis sanctificat vos per omnia, ut integer spiritus vester et anima et corpus sine querela in adventu Domini nostri Jesu Christi*, etc.

IV.

DÉMONSTRATION DE LA NON-EXISTENCE D'UN PRINCIPE MAUVAIS.

(Bibl. nat., ms. lat. 13151, f° 348 v° : — partie inférieure de la marge, longues lignes.)

Quod non sit malum principium, sicut dicunt heretici, probatur sic. Nulla privatio separata a subiecto est, ut patet in cecitate et claudicatione. Malum ergo si intelligatur separatim penitus, nichil est. Item nullus defectus entis, in quantum ens, est. Malum est tale, ergo non est, vel nichil est per se in quantum tale, nisi ratione subsistentis in subiecto, quod concedimus. Et sic patet quod non est principium malum, cum principium sit aliquid existens. Item quero quid dicit principium. Si dicit : nescio, dic ei : quare ergo affirmas disputando quod nescis ? Hoc est quod dicit Apostolus ad Timo., I^a, capitulo 1 : *Aberrantes conversi in vaniloquium, volentes esse legis doctores, non intelligentes de quibus loquuntur nec de quibus affirmant*¹. Si dicit, principium est ante quod nichil est et post quod omnia, dic : vera est definitio et ita oportet definiri principium, sed per definitionem principii unum oportet esse principium. Ergo non sunt duo principia ; ergo malum non est principium, cum sit ante omnia, sicut definitum est, principium. Item dicit hereticus quod istud malum prin-

1. Cette citation est empruntée aux versets 6 et 7 du chap. 1^{er} de la lettre indiquée. En voici le texte exact et complet : « 6. A quibus quidam aberrantes, conversi sunt in vaniloquium. — 7. Volentes esse legis doctores, non intelligentes neque quae loquuntur, neque de quibus affirmant. »

cipium est diabolus. Modo quero si diabolus peccat. Si dicit non, dico : ergo non est principium peccati, ut dicis. Si dicit sic, peccat, quero quid est peccare. Si dicit peccare est contra legem facere, si contra suam legem facit, non peccat, cum sit mala¹ lex ipsius. Si dicit contra legem Dei facit, dico : cum ipse sit naturaliter malus, nec potest accipere legem Dei bonam, ergo non facit contra legem Dei et sic non peccat; ergo non est principium mali. Sic, dicit; non est peccare contra legem facere, contra (?) Apostolus : *Ubi enim non est lex nec prevaricatio*². Patet ergo quod malum non est principium, nec diabolus fuit naturaliter malus, nec est principium, cum fuerit creatus angelus bonus a Deo, qui est principium et creator omnium rerum visibilium et invisibilium, sicut patet inferius per dicta sanctorum³.

1. Le texte ajoute ici *est*, qui est évidemment inutile.

2. Nous reproduisons cette phrase telle que nous l'avons lue, mais sans donner notre lecture pour bien certaine ni bien satisfaisante. Quant à la citation qui la termine, elle est tirée de l'Épître de saint Paul aux Romains, chap. iv, verset 15.

3. Les arguments ainsi désignés sont ceux qu'allègue, dans sa réfutation des doctrines cathares, l'auteur du traité, dont nous avons reproduit partiellement la première division. Cette division, comme nous l'avons dit, est uniquement consacrée à l'exposé des théories dualistes.

COMPTES RENDUS CRITIQUES

Abbé J. DUFFOUR. **Le Livre rouge du Chapitre métropolitain de Sainte-Marie d'Auch.** Auch. Cocharaux, 1907 et 1908 : un vol. en deux parties, in-8° de LXXVIII-520 pages (*Arch. hist. de la Gascogne*. 17^e et 18^e années).

La Société historique de Gascogne poursuit avec persévérance, et non sans succès, la publication des cartulaires ecclésiastiques de la région et particulièrement de l'Armagnac. Il y a quelques années, elle donnait, avec le concours de M. Lacave-La-Plague-Barris, une bonne édition des deux premiers volumes de la collection des cartulaires du chapitre métropolitain d'Auch, appelés l'un le *Cartulaire noir*, l'autre le *Cartulaire blanc*. Le tour de paraître est venu pour le troisième et dernier registre, qui porte le nom de *Livre rouge*. Le soin de préparer le texte, avec préface et notes, et d'en surveiller l'édition est échu à M. l'abbé Duffour.

Les premiers cartulaires concernaient les époques reculées du moyen âge; ils contenaient surtout des actes de ventes, de donations, de transactions immobilières; tout en offrant un caractère local, ils fournissaient des renseignements utiles à l'histoire du droit et à l'étude des coutumes rurales. Avec le Livre rouge, où les actes ont trait à des institutions plus importantes, où des personnages ayant joué un rôle dans l'histoire de leur temps sont mis en scène, l'intérêt s'accroît. Il ne s'agit plus seulement d'une ville, d'une simple circonscription épiscopale ou féodale, mais d'une vaste contrée, du ressort de la métropole d'Auch, qui s'étendait sur une grande partie du Sud-Ouest, et qui devait se soumettre aux constitutions édictées dans les conciles provinciaux. De 1290 à 1350, le cartulaire donne les statuts de sept assemblées de ce genre. Ce sont autant de renseignements sur la vie intime, non seulement du clergé, mais aussi des fidèles : les peines por-